СОЛИКАМСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от 19 ноября 2008 г. N 516

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА МУНИЦИПАЛЬНЫХ

СЛУЖАЩИХ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ СОЛИКАМСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	Список изменяющих документов
(в ред. решений Соликамской городской Думы
от 04.05.2011 N 34 (ред. 25.05.2011), от 27.07.2011 N 95,
от 26.09.2012 N 313, от 26.06.2013 N 472,
от 25.06.2014 N 702, от 24.04.2019 № 508, от 28.07.2021 № 957, 25.11.2021 № 39, 28.07.2021 № 957, от 26.10.2022 № 181, 27.09.2023 № 345, от 30.10.2024 № 566, от 28.01.2025 № 598, 24.12.2025 № 785)

В соответствии со статьей 22 Федерального закона от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", статьей 12 Закона Пермского края от 4 мая 2008 года N 228-ПК "О муниципальной службе в Пермском крае", статьей 26 Устава Соликамского муниципального округа Пермского края

Соликамская городская Дума решила:
(в ред. решения Думы СМО от 28.01.2025 № 598)
1. Утвердить прилагаемое Положение об оплате труда муниципальных служащих органов местного самоуправления Соликамского муниципального округа.

(в ред. решения Думы СМО от 28.01.2025 № 598)
2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в газете "Соликамский рабочий".

Глава города Соликамска

С.В.ДЕВЯТКОВ

Приложение

к решению

Соликамской городской Думы

от 19.11.2008 N 516

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ ОРГАНОВ МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ СОЛИКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

	Список изменяющих документов
(в ред. решений Соликамской городской Думы
от 04.05.2011 N 34 (ред. 25.05.2011), от 27.07.2011 N 95,
от 26.09.2012 N 313, от 26.06.2013 N 472,
от 25.06.2014 N 702, от 24.04.2019 № 508, от 28.07.2021 № 957, 25.11.2021 № 39, 28.07.2021 № 957, от 26.10.2022 № 181, 27.09.2023 № 345, от 30.10.2024 № 566, от 28.01.2025 № 598)

1. ОБЩАЯ ЧАСТЬ

1.1. Настоящее Положение разработано на основании части 2 статьи 53 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьи 22 Федерального закона от 02.03.2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", статьи 12 Закона Пермского края от 04.05.2008 N 228-ПК "О муниципальной службе в Пермском крае", устанавливает порядок и условия оплаты труда муниципальных служащих органов местного самоуправления Соликамского муниципального округа.

(в ред. решения Думы СГО от 28.07.2021 № 957, решения Думы СМО от 28.01.2025 № 598)
1.2. Конкретные размеры должностных окладов и дополнительных выплат для муниципальных служащих устанавливаются в пределах средств, предусмотренных на обеспечение деятельности органов местного самоуправления.

2. ДЕНЕЖНОЕ СОДЕРЖАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО

2.1. Оплата труда муниципального служащего производится в виде денежного содержания, которое состоит из:

должностного оклада в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы;

ежемесячного оклада за классный чин;

(в ред. решения Соликамской городской Думы от 26.06.2013 N 472)

ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет;

ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной службы;

ежемесячной надбавки к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

ежемесячного денежного поощрения;

премии по результатам работы за квартал и год;

премии за выполнение особо важных и сложных заданий (максимальный размер не ограничивается);

единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере должностного оклада и материальной помощи в размере должностного оклада;

ежемесячной надбавки за ученую степень.

К денежному содержанию муниципального служащего устанавливается районный коэффициент.

2.2. Муниципальным служащим могут производиться иные выплаты, предусмотренные федеральными законами и законами Пермского края.

3. ДОЛЖНОСТНОЙ ОКЛАД МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО

3.1. Должностные оклады муниципальным служащим органов местного самоуправления Соликамского муниципального округа устанавливаются в соответствии с приложением 1 к настоящему Положению.

(в ред. решения Думы СМО от 28.01.2025 № 598)
3.2. Размеры должностных окладов по должностям муниципальной службы ежегодно увеличиваются (индексируются) в соответствии с решением о бюджете Соликамского муниципального округа на соответствующий финансовый год с учетом уровня инфляции (потребительских цен).

(в ред. решения Думы СМО от 28.01.2025 № 598)
4. ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ НАДБАВОК И ДОПЛАТ

4.1. Ежемесячный оклад за классный чин устанавливается со дня присвоения муниципальному служащему классного чина в размере, определяемом в соответствии с приложением 2 к Положению об оплате труда муниципальных служащих органов местного самоуправления Соликамского муниципального округа.

(в ред. решения Соликамской городской Думы от 26.06.2013 N 472, решения Думы СМО от 28.01.2025 № 598)
Иные условия выплаты и сохранения указанного оклада производятся в соответствии с Законом Пермского края от 1 июля 2011 года N 787-ПК "О классных чинах муниципальных служащих в Пермском крае".

(в ред. решения Соликамской городской Думы от 26.06.2013 N 472)

(п. 4.1 в ред. решения Соликамской городской Думы от 27.07.2011 N 95)

4.2. Ежемесячная надбавка за выслугу лет к должностному окладу муниципального служащего устанавливается в размерах:

	При стаже муниципальной службы
	В процентах

	от 1 года до 5 лет
	10

	от 5 до 10 лет
	15

	от 10 до 15 лет
	20

	от 15 лет и выше
	30

Стаж муниципальной службы исчисляется в соответствии с Законом Пермского края.

4.3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливается до 200 процентов должностного оклада, в том числе:

по высшей группе должностей муниципальной службы - до 200 процентов должностного оклада;

по главной группе должностей муниципальной службы - до 200 процентов должностного оклада;

по ведущей группе должностей муниципальной службы - до 120 процентов должностного оклада;

по старшей группе должностей муниципальной службы - до 90 процентов должностного оклада;

по младшей группе должностей муниципальной службы - до 60 процентов должностного оклада.

Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия муниципальной службы устанавливается в соответствии с Положением о порядке выплаты муниципальным служащим надбавки за особые условия муниципальной службы, утверждаемым распоряжением администрации Соликамского муниципального округа - в отношении муниципальных служащих администрации Соликамского муниципального округа и распоряжением председателя Думы Соликамского муниципального округа - в отношении муниципальных служащих Думы Соликамского муниципального округа, и распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты Соликамского муниципального округа в отношении муниципальных служащих Контрольно-счетной палаты Соликамского муниципального округа.

(в ред. решений Соликамской городской Думы от 04.05.2011 N 34 (ред. 25.05.2011), от 27.07.2011 N 95, от 28.07.2021 № 957, решения Думы СМО от 28.01.2025 № 598)
4.4. Ежемесячная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, устанавливается в размерах и порядке, определяемых законодательством Российской Федерации.

4.5. Ежемесячное денежное поощрение муниципального служащего устанавливается в соответствии с Положением о порядке выплаты ежемесячного денежного поощрения муниципальным служащим, утверждаемым распоряжением администрации Соликамского муниципального округа - в отношении муниципальных служащих администрации Соликамского муниципального округа и распоряжением председателя Думы Соликамского муниципального округа - в отношении муниципальных служащих Думы Соликамского муниципального округа, и распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты Соликамского муниципального округа в отношении муниципальных служащих Контрольно-счетной палаты Соликамского городского округа.

(в ред. решений Соликамской городской Думы от 04.05.2011 N 34 (ред. 25.05.2011), от 27.07.2011 N 95, 28.07.2021 № 957, решения Думы СМО от 28.01.2025 № 598)
4.6. Премия по результатам работы за квартал и год выплачивается на основании Положения о премировании за результаты работы муниципальных служащих, утверждаемого распоряжением администрации Соликамского муниципального округа - в отношении муниципальных служащих администрации Соликамского муниципального округа и распоряжением председателя Думы Соликамского муниципального округа - в отношении муниципальных служащих Думы Соликамского муниципального округа, и распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты Соликамского муниципального округа в отношении муниципальных служащих Контрольно-счетной палаты Соликамского муниципального округа.

(в ред. решений Соликамской городской Думы от 04.05.2011 N 34 (ред. 25.05.2011), от 27.07.2011 N 95, 28.07.2021 № 957, (в ред. решения Думы СМО от 28.01.2025 № 598)
4.7. Премии за выполнение особо важных и сложных заданий выплачиваются в соответствии с Положением о премировании муниципальных служащих, утверждаемым распоряжением администрации Соликамского муниципального округа - в отношении муниципальных служащих администрации Соликамского муниципального округа и распоряжением председателя   Думы Соликамского муниципального округа - в отношении муниципальных служащих   Думы Соликамского муниципального округа, и распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты Соликамского муниципального округа в отношении муниципальных служащих Контрольно-счетной палаты Соликамского муниципального округа.

(в ред. решений Соликамской городской Думы от 04.05.2011 N 34 (ред. 25.05.2011), от 27.07.2011 N 95, 28.07.2021 № 957, (в ред. решения Думы СМО от 28.01.2025 № 598, решения Думы СМО от 28.01.2025 № 598)
4.8. При предоставлении муниципальному служащему ежегодного оплачиваемого отпуска производится единовременная выплата в размере одного должностного оклада и оказание материальной помощи в размере одного должностного оклада. Порядок предоставления единовременной выплаты и оказания материальной помощи утверждается распоряжением администрации Соликамского муниципального округа - в отношении муниципальных служащих администрации Соликамского муниципального округа, распоряжением председателя Думы Соликамского муниципального округа - в отношении муниципальных служащих Думы Соликамского муниципального округа, распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты Соликамского муниципального округа - в отношении муниципальных служащих Контрольно-счетной палаты Соликамского муниципального округа.

(п. 4.8 в ред. решения Соликамской городской Думы от 26.06.2013 N 472, 28.07.2021 № 957, решения Думы СМО от 28.01.2025 № 598)
4.9. Ежемесячная надбавка за ученую степень муниципальным служащим устанавливается:

за ученую степень кандидата наук - в размере 25% должностного оклада;

за ученую степень доктора наук - в размере 30% должностного оклада.

4.10. Муниципальному служащему подлежат выплате надбавки, доплаты и иные выплаты (в том числе компенсации, выходные пособия) по основаниям и в размерах, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации. При исполнении муниципальным служащим обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от основной работы, при совмещении должностей служащему производится доплата. Размер доплаты устанавливается по соглашению сторон с учетом содержания и(или) объема дополнительной работы и не может быть более 50% установленного оклада по совмещаемой или замещаемой должности.

5. ФОРМИРОВАНИЕ ФОНДА ОПЛАТЫ ТРУДА

5.1. Выплата денежного содержания и иных дополнительных выплат муниципальным служащим производится за счет бюджета Соликамского муниципального округа в пределах фонда оплаты труда.

(в ред. решения Думы СМО от 28.01.2025 № 598)
5.2. Фонд оплаты труда муниципальных служащих определяется при формировании бюджета Соликамского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период. При формировании фонда оплаты труда муниципальных служащих Соликамского муниципального округа предусматриваются средства из расчета на год, исходя из максимальных должностных окладов по группам должностей, установленных правовыми актами органов местного самоуправления Соликамского муниципального округа, в следующих размерах:
для высших должностей муниципальной службы – 53,6 оклада;

для главных должностей муниципальной службы - 46,1 оклада;

для ведущих должностей муниципальной службы - 38,7 оклада;

для старших должностей муниципальной службы - 36,2 оклада;

для младших должностей муниципальной службы - 35,0 окладов.
 (п. 5.2 в ред. решения Соликамской городской Думы от 27.07.2011 N 95, от 24.04.2019 № 508, решения Думы СМО от 28.01.2025 № 598, от 24.12.2025 № 785)

5.3. В соответствии с бюджетным законодательством и муниципальными правовыми актами главы муниципального округа - главы администрации Соликамского муниципального округа и Думы Соликамского муниципального округа фонд оплаты труда в течение текущего финансового года может быть увеличен за счет перераспределения расходов на текущее содержание и начислений на оплату труда в пределах утвержденной сметы при отсутствии кредиторской задолженности по этим статьям и без последующего их увеличения за счет дополнительных источников.

(в ред. решения Соликамской городской Думы от 27.07.2011 N 95, 28.07.2021 № 957, решения Думы СМО от 28.01.2025 № 598)
5.4. При формировании фонда оплаты труда муниципальных служащих учитываются нормативы формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Соликамского муниципального округа, установленные в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

(п. 5.4 введен решением Соликамской городской Думы от 27.07.2011 N 95, решения Думы СМО от 28.01.2025 № 598)
6. ПЕРЕХОДНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Установленные муниципальным служащим на день вступления в силу настоящего Положения условия выплаты денежного содержания муниципальных служащих, в том числе размеры должностных окладов, установленных надбавок, сохраняются.

6.2. Размер оплаты труда, установленный муниципальным служащим, которые замещают должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Соликамского муниципального округа на день вступления в силу Закона Пермского края от 1 июля 2011 г. N 787-ПК "О классных чинах муниципальных служащих в Пермском крае", не может быть уменьшен в связи с вступлением в силу указанного Закона Пермского края и вносимых в соответствии с ним изменений в настоящее Положение.

(п. 6.2 введен решением Соликамской городской Думы от 27.07.2011 N 95, решения Думы СМО от 28.01.2025 № 598)
Приложение 1

к Положению

об оплате труда

муниципальных служащих

органов местного самоуправления

Соликамского городского округа

Должностные оклады муниципальных служащих

	Список изменяющих документов
(в ред. решения Соликамской городской Думы
от 26.06.2013 N 472, от 24.04.2019, 28.07.2021 № 957, от 26.10.2022 № 181, 27.09.2023 № 345, 30.10.2024 № 566, решения Думы СМО от 28.01.2025 № 598, от 24.12.2025 № 785)

	Группа должностей
	Должностные оклады, руб.

	Высшие должности муниципальной службы
	34074-41353

	Главные должности муниципальной службы
	20785-29254

	Ведущие должности муниципальной службы
	15000-19711

	Старшие должности муниципальной службы
	13200-14495

	Младшие должности муниципальной службы
	12500-13754

Приложение 2

к Положению

об оплате труда

муниципальных служащих

органов местного самоуправления

Соликамского городского округа

Ежемесячный оклад за классный чин

	Список изменяющих документов
(в ред. решения Соликамской городской Думы
от 25.06.2014 N 702, 28.07.2021 № 957, от 26.10.2022 № 181, 27.09.2023 № 345, 30.10.2024 № 566, решения Думы СМО от 28.01.2025 № 598)

	Группа должностей муниципальной службы
	Наименование классного чина
	Размеры с 01.01.2025, руб.

	Высшая  группа должностей муниципальной службы
	Действительный муниципальный советник муниципального образования Пермского края 1-го класса
	10776,00

	Действительный муниципальный советник муниципального образования Пермского края 2-го класса
	9566,00

	Действительный муниципальный советник муниципального образования Пермского края 3-го класса
	8246,00

	Главная группа должностей муниципальной службы
	Муниципальный советник муниципального образования Пермского края 1-го класса
	6928,00

	Муниципальный советник муниципального образования Пермского края 2-го класса
	6049,00

	Муниципальный советник муниципального образования Пермского края 3-го класса
	5279,00

	Ведущая группа должностей муниципальной службы
	Советник муниципальной службы муниципального образования Пермского края 1-го класса
	5117,00

	Советник муниципальной службы муниципального образования Пермского края 2-го класса
	4968,00

	Советник муниципальной службы муниципального образования Пермского края 3-го класса
	4841,00

	Старшая группа должностей муниципальной службы
	Референт муниципальной службы муниципального образования Пермского края 1-го класса
	4629,00

	Референт муниципальной службы муниципального образования Пермского края 2-го класса
	4089,00

	Референт муниципальной службы муниципального образования Пермского края 3-го класса
	3553,00

	Младшая группа должностей муниципальной службы
	Секретарь муниципальной службы муниципального образования Пермского края 1-го класса
	2904,00

	Секретарь муниципальной службы муниципального образования Пермского края 2-го класса
	2477,00

	Секретарь муниципальной службы муниципального образования Пермского края 3-го класса
	2154,00

Приложение 3

к Положению

об оплате труда

муниципальных служащих

органов местного самоуправления

Соликамского городского округа

Предельные нормативы

оплаты труда муниципальных служащих

Утратили силу. - Решение Соликамской городской Думы от 27.07.2011 N 95.